COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   /2016

(Do Sr. Deputado Hélio Leite)

 Requer a realização de audiência pública

com o Ministro do Esporte para discutir
formas de incentivo às modalidades não
olímpicas no Brasil.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública para

debater com o Ministro do Esporte, Leonardo Picciani, e com representantes das

federações esportivas proposta de criação de um fundo nacional voltado ao incentivo e

fomento dos calendários anuais de modalidades não olímpicas.

JUSTIFICAÇÃO

         A maioria dos esportes de origem nacional, infelizmente, ainda é

desconhecida, isso tem implicação direta no desenvolvimento de muitas modalidades do

esporte nacional. É preciso corrigir distorções e buscar garantias estabelecidas na

Constituição Brasileira, que no seu artigo 217 prevê o fomento de práticas de esportes de

criação nacional. Porém esses preceitos legais são ignorados, e nenhuma forma de apoio

é garantida ou mencionada em políticas desenvolvidas por órgãos do Governo Federal

como o Ministério do Esporte.

         Mas quem acredita de fato no esporte brasileiro do Brasil, não pode ignorar

essa realidade, ainda mais considerando a realização no Brasil de eventos esportivos

como os Jogos Olímpicos Rio 2016. Trata-se de um momento oportuno para que o País

demonstre compromisso de investir no esporte em todas as áreas.

         Esportes formais e não formais representam esperança para milhões de

jovens que se encontram em estado de vulnerabilidade social. A história tem provado que

muitos já foram salvos e tiveram suas vidas transformadas pelo esporte, isso deveria ser

um motivo a mais para o poder público valorizar também as modalidades não olímpicas,

principalmente, as criadas no Brasil, para que as mesmas possam ser reconhecidas como

bem de natureza imaterial e de formação da identidade cultural brasileira.

        Por essas razões, pedimos aos nobres pares a aprovação do presente

Requerimento para a realização de audiência pública.

 Sala das Comissões, em 07 de junho de 2016.

Deputado HÉLIO LEITE

DEM/PA